
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,830 5,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,830 4,830 0

1.교직원연수 4,530 4,530 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]배움과성장의날 운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교육과정 워크샵 1,690 1,690 0

1.일반수용비 910 910 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,148 51,982 1,166

1.급식 관리 13,315 13,315 0

1.학교급식운영 13,315 13,315 0

1.[초]우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0

2.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

정진아 2020년 04월 16일 11시 00분 12초 1 전라북도교육청 신덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 10,836 10,836 0

1.전출금 10,836 10,836 0

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 9,295 8,129 1,166

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,471 1,690 781

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 660 660 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]코로나19 대비 방역물품 구입비 581 0 581

1.일반수용비 381 0 381 (성립전_1추)방역물품 : 381,000원*1회 = 381,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)비접촉식 체온계 : 200,000원

*1회 =
200,000

5.[초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영용품 구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.학교환경위생관리 6,824 6,439 385

1.[초]먹는물관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.[초]공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385 공기질측정검사수수료 : 385,000원*1회 = 385,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 30,538 30,538 0

1.학생복지운영 30,538 30,538 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,807 19,807 0

1.무기계약직원인건비 18,057 18,057 0

2.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

3.기본적 교육활동 45,361 43,358 2,003

1.교과 활동 15,460 13,457 2,003

1.교과활동지원 4,100 4,100 0

1.[초]학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원교과활동 9,260 7,257 2,003

1.[유]교과운영 9,260 7,257 2,003

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 2,400 1,400 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

3.우유대금 176 176 0

4.교육운영비 6,274 5,271 1,003 현장학습체험비 : 89,300원*10회 = 893,000

(성립전_1추)누리과정 운영용품(목적) : 

11,000원*10회 =
110,000

5.학생복지비 200 200 0

2.창의적 체험활동 29,901 29,901 0

1.자율활동 14,416 14,416 0

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]과학경연대회 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0

5.[초]학교특색사업 7,545 7,545 0

1.교육운영비 7,545 7,545 0

2.현장체험학습활동 12,785 12,785 0
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1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]수련활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]현장학습 5,785 5,785 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 5,705 5,705 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 63,035 18,200 44,835

1.방과후학교 운영 58,535 13,700 44,835

1.방과후학교운영 20,000 8,900 11,100

1.[초]특기적성교육 20,000 8,900 11,100

1.운영수당 13,200 2,100 11,100
(성립전_1추)강사비(지자체지원) : 52,500

원*4명*10회 =
2,100,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 225,000원*4

명*10회 =
9,000,000

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.돌봄교실운영 21,504 0 21,504

1.[초]돌봄교실운영 17,760 0 17,760

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)강사비 : 420,000원*3명*10회

 =
12,600,000

2.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)운영용품 구입 : 516,000원

*10회 =
5,160,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,744 0 3,744
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1.무기계약직원인건비 3,336 0 3,336 (성립전_1추)기본급 : 2,087,000원*1명 = 2,087,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원*1명 = 105,000

(성립전_1추)급식비 : 297,740원*1명 = 298,000

(성립전_1추)보전금 : 45,800원*1명 = 46,000

(성립전_1추)가족수당 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.기간제직원법정부담금 408 0 408
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

408,000원*1명 =
408,000

3.유치원방과후학교운영 17,031 4,800 12,231

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,231 0 12,231

1.기간제교원인건비 11,157 0 11,157 (성립전_1추)기본급 : 1,058,750원*6월 = 6,353,000

(성립전_1추)정근수당 : 158,810원*1월 = 159,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*6월 = 1,320,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월 = 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월 = 420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,000원*6월 =
336,000

(성립전_1추)시간외근무수당(방학중) : 

384,000원*1월 =
384,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,074 0 1,074
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

178,880원*6월 =
1,074,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교기육성 40 40 0

1.교기운영 40 40 0

1.[초]육상부운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0
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예산액
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.독서활동 3,660 3,660 0

1.독서활동운영 3,660 3,660 0

1.[초]도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

5.교육활동 지원 25,090 19,090 6,000

1.교무업무 운영 3,890 3,890 0

1.교무학사운영 3,890 3,890 0

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]스승의날 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]혁신학년운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)연수운영 강사비 : 100,000원

*2시간 =
200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)연수운영비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_1추)프로젝트학습운영 : 440,000

원*5회 =
2,200,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회비 : 28,000원*10회 = 280,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 120 0 120
(성립전_1추)독서토론운영 : 15,000원*8권

 =
120,000

3.학습지원실 운영 6,930 6,930 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 6,330 6,330 0

1.[초]학교정보화지원 6,330 6,330 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,990 2,990 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 9,200 6,200 3,000

1.교육환경개선 9,200 6,200 3,000

1.[초]책·걸상구입 2,100 1,600 500

1.비품구입비 2,100 1,600 500 책걸상구입 : 100,000원*5개 = 500,000

2.[초]교실환경개선 7,100 4,600 2,500

1.비품구입비 7,100 4,600 2,500 책장구입 : 500,000원*4개 = 2,000,000

비품구입 : 500,000원*1개 = 500,000

5.생활지도운영 2,070 2,070 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 1,070 1,070 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 109,233 88,036 21,197

1.시설 장비 유지 62,833 41,636 21,197

1.학교시설장비유지 62,833 41,636 21,197

1.[초]공공요금및제세공과금 12,240 12,240 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,280 4,280 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 3,364 3,864 -500

1.일반수용비 3,364 3,864 -500 제3종시설물안전점검 : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]시설일반관리 24,307 20,100 4,207

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 23,107 18,900 4,207 레고벽면 만들기 : 4,207,000원*1회 = 4,207,000

5.[초]화장실관리 2,232 2,232 0

1.일반수용비 2,232 2,232 0

6.[초]당직관리 1,540 2,200 -660

1.일반수용비 1,540 2,200 -660 무인경비용역비 : -220,000원*3월 = -660,000

7.[초]청소원 인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원

*1명 =
18,150,000

2.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교기관 운영 44,440 44,440 0

1.부서기본운영 22,550 22,550 0

1.[초]교장실운영 5,770 5,770 0

1.일반업무추진비 2,770 2,770 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,850 13,850 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 21,890 21,890 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,552 7,552 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 3,552 3,552 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,988 7,988 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0

2.일반수용비 2,388 2,388 0

3.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]유치원운영 6,350 6,350 0

정진아 2020년 04월 16일 11시 00분 12초 10 전라북도교육청 신덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

7.학교 재무활동 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.[초]예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

세출합계 302,240 227,039 75,201
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